УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

25 ноября 2010 года

№859
Об утверждении плана мероприятий
по патриотическому воспитанию

обучающихся общеобразовательных
учреждений Ровеньского района
на 2011-2015 годы

В соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области №2956 от 22 ноября 2010 г «О реализации долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Белгородской области на 2011-2015 годы» и с целью совершенствования системы патриотического воспитания, повышения качества патриотического воспитания в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся  в общеобразовательных учреждениях района (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района:

2.1. обеспечить выполнение плана мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся в общеобразовательных учреждениях в части касающейся;
2.2. назначить ответственных лиц, координирующих и контролирующих проведение мероприятий по патриотическому воспитанию обучающихся  и подготовку отчётной информации;

2.3. информировать об исполнении управление образования администрации Ровеньского района ежегодно в срок до 1 апреля 2011-2015 гг
3. Директору муниципального центра оценки качества образования (Волочаевой М.В.) обеспечить методическое сопровождение по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных учреждений.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника управления образования

администрации Ровеньского района                            Е.Ф. Пальченко
Приложение 1
План мероприятий

по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района на 2011-2015 гг
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Участие во Всероссийских творческих конкурсах научно-исследовательских работ патриотической направленности среди учащихся
	2011 год
2013 год

2015 год
	Управление образования администрации Ровеньского района

	2.
	Организация и проведение среди педагогов района конкурса методических пособий «Растим патриотов России»
	2012 год
2014 год
	Управление образования администрации Ровеньского района

	3.
	Включение в заседания РМО вопросов по совершенствованию путей патриотического воспитания в условиях модернизации системы образования,
	2011-2015 гг

ежегодно
	Управление образования администрации Ровеньского района

	4.
	Проведение практикумов для руководителей детских объединений на тему «Патриотическое воспитание подростков: особенности, опыт, проблемы»
	2011-2015 гг

ежегодно
	Районный дом детского творчества

	5.
	Проведение семинаров-совещаний с руководителями школьных музеев на тему «Организация музейной работы в общеобразовательном учреждении»
	2011 год

2013 год

2015 год
	Районный дом детского творчества

	6.
	Подготовка и проведение районной конференции «Патриотизм ХХI века: формирование его на традициях прошлого и современного опыта»
	2013 год

	Управление образования администрации Ровеньского района

	7.
	Проведение мероприятий по дальнейшему совершенствованию взаимодействия детских  и ветеранских организаций:
- организация тимуровского движения;

- оказание помощи ветеранам и вдовам погибших и умерших участников ВОв, локальных войн и конфликтов;

- встречи с ветеранами трудовой деятельности.
	2011-2015 гг

постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	8.
	Проведение районного конкурса краеведческой тематики «Моя малая Родина»
	2011-2015 гг

ежегодно
	Управление образования администрации Ровеньского района

	9.
	Размещение на сайтах общеобразовательных учреждений информации о работе по гражданско-патриотическому воспитанию учащихся
	2011-2015 гг

постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	10.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых юбилейным и другим памятным событиям истории России:
- 70 лет Победы в ВОв;

- 200 лет со Дня Бородинского сражения русской армии под командованием М.И. Кутузова с французской армией;

- 100 лет создания Военно-воздушных сил;

- 100 лет со дня рождения трижды Героя Советского Союза маршала авиации А.И. Покрышкина;

- 70 лет разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве;

- 25 лет вывода советских войск из Афганистана;

- 300 лет со Дня первой в российской истории морской победы Русского флота под командованием Петра Первого над шведами у мыса Гангут;
- 70 лет снятия блокады г. Ленинграда

	2015 г
2012 г

2012 г

2013 г
2013 г

2014 г

2014 г

2014 г

	Руководители общеобразовательных учреждений

	11.
	Организация выставок, посвящённых памятным событиям:

- 200 лет победы России в Отечественной войне 1812 года;

- 400 лет освобождения Москвы народным ополчением в 1612 году;

- 300 лет со дня рождения М.В. Ломоносова;

- 50 лет со дня первого полёта человека (Ю.А. Гагарина) в космос.
	2011-2012 г

2012 г

2011 г

2011 г
	Руководители общеобразовательных учреждений

	12.
	Организация цикла тематических выставок "Реликвии воинской славы России". Повышение роли школьных музеев в патриотическом воспитании учащихся, пропаганде славных боевых традиций армии и флота России, усилении духовно-нравственного воспитания

	2011-2015 гг

постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	13.
	Участие в патриотических акциях «Георгиевская ленточка», «Великая победа великой страны», «Вахта памяти», «Я – гражданин России», посвященные Дню России и Дню Государственного флага РФ
	2011-2015 гг

	Руководители общеобразовательных учреждений

	14.
	Участие в районной спартакиаде школьников по военно-прикладным видам спорта
	2011-2015 гг

ежегодно
	Управление образования администрации Ровеньского района, ДЮСШ, руководители общеобразовательных учреждений

	15.
	Организация работы ученических отрядов по благоустройству воинских захоронений и проведению поисковых работ в местах боёв
	2011-2015 гг

постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	16.
	Проведение туристических слётов
	2011-2015 гг

ежегодно
	Районный дом детского творчества

	17.
	Проведение фестивалей-конкурсов:

- детско-юношеского творчества «Таланты и поклонники»;

- патриотической песни «Я люблю тебя, Россия»;

- фотовыставки «Юность России», «Мы - дети твои, Россия»;

- семейного творчества «Крепка семья – крепка Россия»;
- конкурс на лучшую музейную экспозицию патриотической направленности

	2011-2015 гг

2012, 2014гг

2013 г

2014 г
	Районный дом детского творчества

	18.
	Проведение месячников оборонно-массовой работы, посвящённых Дню защитника Отечества
	2011-2015 гг

ежегодно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	19.
	Муниципальный конкурс среди обучающихся общеобразовательных учреждений на лучшее знание государственной символики России
	2011 г
2012 г

2013 г

2014 г

2015 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	20.
	Обобщение и распространение передового педагогического опыта работы по патриотическому воспитанию
	2011-2015 гг

	Управление образования администрации Ровеньского района

	21.
	Научно-практическая конференция  «Казачество в истории России"

	2011 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	22.
	Организация и проведение выставок, посвящённых федеральным и региональным символам России под рубрикой «Символы Отчизны»
	2012 г

2014 г
	Управление образования администрации Ровеньского района

	Организации туристско-краеведческой работы обеспечение условий для эффективной деятельности, направленной на патриотическое воспитание детей

	В течение года
	ДТ

	Подготовка методических материалов по обеспечению формирования у учащихся правильного репродуктивного поведения и установок на создание семьи как основы возрождения моральных ценностей

	Март
	Управление образования

	Участие в конкурсе исследовательских работ патриотической направленности среди учащихся на тему "Юность. Наука. Культура"

	Декабрь
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Организация и проведение конкурса методических пособий "Растим патриотов России" (среди педагогов)
	Январь
	Управление образования

	Организация встреч учащихся с ветеранами сражений Великой Отечественной войны воспитание на  боевых традициях старшего поколения
	В течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Организация тимуровского движения по оказанию помощи ветеранам и вдовам погибших и умерших участников Великой Отечественной войны, локальных войн и конфликтов воспитание заботливого, бережного отношения к старшему поколению россиян, желания оказать ему необходимую помощь и поддержку

	В течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	Театрализованное представление «Бой у х. Крутой»
	Май
	Управление образования

	Выставка «Зимняя фантазия»
	Декабрь
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Акция «Живи ёлка»
	Январь
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Акция «Покормите птиц зимой»
	Ноябрь-март
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Выгонка первоцветов «Цветы и порох»
	Февраль
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Операция «Первоцвет»
	Март-апрель
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Экологический праздник «День птиц»
	1 апреля
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Операция «Марш парков»
	Апрель
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Экологический праздник «День воды»
	23 марта
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Экологический праздник «День Земли»
	23 апреля
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Операция «Алая гвоздика»
	Май
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Участие в программе «Зелёная столица»
	В течение года
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Месячник леса
	Май
	МОУ ДОД «РСЮН»

	Конкурс по благоустройству школьных территорий
	Июль-август
	МОУ ДОД «РСЮН»